

وزارت خارجه آمریکا دیروز گزارش خود را در زمینه وضعیت حقوق بشر در جهان منتشر کرد. در گزارش سالانه آمریکا موارد متعدد نقض حقوق بشر توسط جمهوری اسلامی ایران به طور مشروح بازگو شده است. دکتر حسین باقرزاده فعال حقوق بشر در لندن در مصاحبه با رادیو فردا می گوید وزارت امور خارجه و کنگره آمریکا از این گزارش برای تدوین سیاست های خود استفاده می کنند. وی می افزاید در این گزارش به خصوص روی نمونه هایی انگشت گذاری شده است که پس رفتن رعایت حقوق بشر در ایران را طی سال گذشته نشان دهد، از جمله انتخابات مجلس هفتم و فشارهای قوه قضائیه بر مطبوعات.

فریدون زرنگار

حسین باقرزاده (فعال حقوق بشر، لندن): این گزارش یکی از مجموعه گزارش هایی است که وزارت امور خارجه آمریکا همه ساله موظف است در مورد تمامی کشورهای عضو سازمان ملل صادر کند و وضع حقوق بشر را در این کشورها در سال پیشین بررسی کند و این است که در این تاریخ یعنی دیروز گزارشی که پخش ده تقریباً همه کشورها را در بر می گیرد که از جمله ایران است.

فریدون زرنگار (رادیو فردا): هدف از انتشار این گزارش چیست، یعنی این گزارش چه پیامد مشخصی دارد درباره وضعیت حقوق بشر در ایران؟

حسین باقرزاده: همانطوری که اشاره کردم جزو وظایف وزارت امور خارجه آمریکا است که همه ساله این کار را انجام دهد، ولی طبیعی است که با توجه به شرایط سیاسی موجود و وضعی که ایران در سطح جهان دارد و نگرانی هایی که آمریکا اظهار می کند در مورد مسائل ایران تاثیر خواهد گذاشت روی سیاست خارجی آمریکا، چون هم کنگره و هم وزارت امور خارجه آمریکا که صادر کننده این بیانیه هستند، هر دو این گزارش ها را در سیاست هایشان منظور می کنند و مسلم گزارش به این تفصیلی با توجه به نمونه های زیادی که نام برده شده و به خصوص با قید این که در این گزارش آمده که وضع حقوق بشر ایران در سال گذشته بدتر شده در مقایسه با سال پیشین، من فکر می کنم تاثیر خواهد گذاشت. گزارش به خصوص روی نمونه های مساله انگشت می گذارد که نشان دهد چرا بدتر شده. مثلاً اشاره می کند به انتخابات مجلس هفتم که در مقایسه با مجلس پیشین از محدودیت بیشتری برخوردار بود و حق انتخاب مردم محدود شد. و یا اشاره می کند به فشارهایی که قوه قضائیه بر مطبوعات و وبلاگ نویسان و مخالفان سیاسی رژیم جمهوری اسلامی ایران اعمال می کند و همینطور دستگیری هایی که انجام شده. بنابراین نمونه هایی می آورد از این که نشان دهد در ایران وضع حقوق بشر بدتر شده.

ف.ز.: این گزارش آیا می تواند تاثیری در بهبود وضع حقوق بشر در ایران داشته باشد؟

حسین باقرزاده: من فکر می کنم حتما خواهد داشت به این معنا که حکومت ایران می بیند که چقدر این احتمال و رفتارش در سطح جهانی زیر ذره بین دقیق قرار گرفته و چقدر روی این مساله حساسیت نشان داده می شود و البته نمونه های گزارش ها که از سازمان های حقوق بشر هم می آید بیرون مانند عفو بین الملل و یا سازمان نظارت حقوق بشر در آمریکا فکر می کنم که تایید کننده این موارد خواهد بود و مجموع این گزارش ها است که نشان می دهد وضع ایران از نظر حقوق بشر بدتر شده و طبیعی است که اگر حکومت ایران نگران آینده روابط خودش با جهان خارج باشد، مجبور است که به این گزارش ها توجه کند و احتمالاً در رفتارش تجدید نظر کند.